

## Índice

<b>SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS .....</b>	<b>2</b>
<b>AVISO DE TERMO ADITIVO .....</b>	<b>2</b>
<b>EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE SUPRESSÃO DE VALOR AO CONTRATO Nº 001/2023 IL 005/2023 .....</b>	<b>2</b>
<b>AVISO DE HOMOLOGAÇÃO .....</b>	<b>2</b>
<b>EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO - PE Nº016/2023 .....</b>	<b>2</b>
<b>SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE .....</b>	<b>3</b>
<b>EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO - PE Nº015/2023 .....</b>	<b>3</b>
<b>TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS .....</b>	<b>3</b>
<b>TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS- P.E. 010/2023 .....</b>	<b>3</b>

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS****AVISO DE TERMO ADITIVO****EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE SUPRESSÃO DE VALOR AO CONTRATO Nº 001/2023 IL 005/2023**

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE SUPRESSÃO DE VALOR AO CONTRATO Nº 001/2023 IL 005/2023

CONTRATANTE: O Município de Montes Altos/MA inscrita no CNPJ sob nº. 06.759.104/0001-60, através da Secretaria Municipal de Administração, Planejamento e Finanças.

CONTRATADA: M R S MENDES EIRELI, inscrita no CNPJ nº 29.297.800/0001-06.

OBJETO DO CONTRATO: [Prestação do Serviços contínuos técnicos especializados em assessoria e consultoria em licitações e contratos](#)

OBJETO DO TERMO ADITIVO: Supressão, por acordo entre as partes, de valor do Contrato nº 001/2023 IL 005/2023, sendo tal redução decorrente da anulação do saldo remanescente referente ao item de nº. 02 do Contrato nº 001/2023 IL 005/2023.

VALOR: A presente supressão de valor perfaz o item 01 do Contrato nº 001/2023 IL 005/2023, equivalente a execução dos serviços de assessoria e consultoria em contratos, implicando a redução do saldo de empenho no valor de R\$ 5.000,00 (cinco mil reais), sobre o valor total mensal do contrato, restando assim apenas a contratação do item 01 equivalente Serviços contínuos técnicos especializados em assessoria e consultoria em licitações, sobre o valor mensal de R\$ 13.100,00 (treze mil e cem reais), passando a vigorar o valor mensal de R\$ 8.100,00 (oito mil e cem reais)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA A SER SUPRIMIDA:

ORGÃO	02-PREFEITURA DE MONTES ALTOS
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA	20- SECR. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL	04.122.0052.2-060 - Manutenção da Secretaria Municipal de Administração, Planejamento e Finanças
ELEMENTO DE DESPESA	3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

FORO: Comarca de Montes Altos - MA

LOCAL E DATA: Montes Altos - MA, em 28 de agosto de 2023

Domingos Pinheiro Cirqueira – Prefeito Municipal de Montes Altos.

Publicado por: Valdeir Morais da Silva  
Código identificador: 7nn65gfsjlu20230911170915

**AVISO DE HOMOLOGAÇÃO****EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO - PE Nº 016/2023**

PREFEITURA DE MUNICIPAL DE MONTES ALTOS-MA EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO. O Município de Montes Altos, através do seu Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, com base nas informações constantes no Termo Homologatório da Licitação da modalidade Pregão Eletrônico nº 016/2023, objetivando registro de preço para eventual e futura prestação de serviços de sonorização, iluminação, palco e estruturas diversas para atender as necessidades da Administração Pública Municipal, e de acordo com o que dispõe o artigo 43, inciso VI da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas



					UNITÁRIO	TOTAL
01	Conserto bomba sub.de 1,5 a 2,5hp	Serviço	3		589,95	1.769,85
02	Conserto bomba sub.de 3,0 a 5,0hp	Serviço	3		599,90	1.799,70
03	Conserto bomba sub.de 6 a 10hp	Serviço	3		999,90	2.999,70
04	Conserto bomba sub.de 14 a 17hp	Serviço	2		1.089,99	2.179,98
05	Conserto bomba sub.de 18 a 20hp	Serviço	2		1.289,99	2.579,98
06	Mão-de-obra conserto motobomba sub.de 1 a 6cv	Serviço	4		259,99	1.039,96
07	Mão-de-obra conserto motobomba sub.de 7,0 a 13,0cv	Serviço	4		289,00	1.156,00
08	Mão-de-obra conserto motobomba sub.de 14 a 37,5cv	Serviço	2		348,00	696,00
09	Mão-de-obra conserto motobomba sub.de poço até 10cv	Serviço	2		999,99	1.999,98
10	Mão-de-obra de ret. De bomba sub. poço de 11 a 37,5cv	Serviço	2		2.449,99	4.899,98
11	Mão-de-obra inst. De bomba sub. poço até 10cv	Serviço	2		1.799,99	3.599,98
12	Mão-de-obra inst.de bomba sub. poço de 10 a 16cv	Serviço	2		2.899,99	5.799,98
13	Rebobinamento motor elet. 5,0cv trifásico	Serviço	2		649,99	1.299,98
14	Rebobinamento motor elet. 7,5cv trifásico	Serviço	2		849,99	1.699,98
15	Rebobinamento motor elet. 10,0cv trifásico	Serviço	2		1.099,99	2.199,98
16	Rebobinamento motor elet. 5,0cv monofásico	Serviço	2		899,99	1.799,98
17	Rebobinamento motor elet. 7,5cv monofásico	Serviço	2		999,99	1.999,98
18	Rebobinamento motor elet. 10,0cv monofásico	Serviço	2		1.099,99	2.199,98
19	Serviço de manutenção no poço c/compressor(limpeza)	Serviço	1		5.626,76	5.626,76
20	Serviço de painel até 5cv	Serviço	2		269,99	539,98
21	Serviço de painel de 6 a 10 cv	Serviço	3		449,99	1.349,97
22	Serviço de painel de 10 a 18cv	Serviço	2		749,99	1.499,98
23	Serviço de rebobinamento cmb sub. De 1,0 a 1,5 hp	Serviço	4		809,99	3.239,96
24	Serviço de rebobinamento cmb sub. De 2,0 a 3,0 hp	Serviço	4		999,99	3.999,96
25	Serviço de rebobinamento cmb sub. De 3,5 a 5,0 hp	Serviço	5		1.099,99	5.499,95
26	Serviço de rebobinamento cmb sub. De 6,0 a 10hp	Serviço	4		999,99	3.999,96

27	Serviço de rebobinamento cmb sub. De 11 a 12hp	Serviço	3	1.299,99	3.899,97
28	Serviço de rebobinamento cmb sub. De 13 a 16hp	Serviço	2	1.899,99	3.799,98
29	Serviço de escavação e fechamento de valas	Serviço	50	39,37	1.968,50
30	Serviço técnico de torneadora	Serviço	10	199,99	1.999,90
31	Conserto bombeador 6" de 0 a 5 estágios	Serviço	2	599,99	1.199,98
32	Conserto bombeador 6" de 6 a 10 estágios	Serviço	2	799,99	1.599,98
33	Conserto bombeador 6" de 11 a 15 estágios	Serviço	2	899,99	1.799,98
34	Conserto bombeador 6" de 16 a 20 estágios	Serviço	2	1.399,99	2.799,98
35	Conserto bombeador 4" de 0 a 5 estágios	Serviço	2	329,99	659,98
36	Conserto bombeador 4" de 6 a 10 estágios	Serviço	2	459,99	919,98
37	Conserto bombeador 4" de 11 a 15 estágios	Serviço	2	739,99	1.479,98
38	Conserto bombeador 4" de 16 a 20 estágios	Serviço	2	1.049,99	2.099,98
39	Conserto de compressor de ar direto	Serviço	2	2.529,00	5.058,00
40	Conserto motor sub. De 4" de 1 a 5,5hp	Serviço	2	559,99	1.119,98
41	Conserto motor sub. De 4" de 6 a 10hp	Serviço	2	749,99	1.499,98
42	Conserto motor sub. De 6" de 1 a 5hp	Serviço	2	619,99	1.239,98
43	Conserto motor sub. De 6" de 6 a 11hp	Serviço	2	1.149,99	2.299,98
44	Conserto motor sub. De 6" de 16 a 20hp	Serviço	2	1.249,99	2.499,98
45	Rebobinamento bomba sub. Esgoto 3cv 380v	Serviço	2	699,99	1.399,98
46	Rebobinamento bomba sub. Esgoto 7,5cv 380v	Serviço	2	1.049,99	2.099,98
47	Rebobinamento bomba sub. Esgoto 10cv 380v	Serviço	2	1.499,99	2.999,98
48	Conserto bomba sub. De esgoto 3,5cv	Serviço	2	678,99	1.357,98
49	Conserto bomba sub. De esgoto 5,0cv	Serviço	2	869,99	1.739,98
50	Conserto bomba sub. De esgoto 7,5cv	Serviço	2	999,99	1.999,98
51	Conserto bomba sub. De esgoto 10cv	Serviço	2	1.019,99	2.039,98
52	Mão-de-obra de retirada de bomba sub. De 40cv a 50cv poço de tubulação 6" galv.	Serviço	2	5.999,99	11.999,98
53	Mão-de-obra de instalação de bomba sub. De 40cv a 50cv poço 6" de	Serviço	2	5.999,99	11.999,98

	tubulação galv.				
54	Motobomba submersa 4" 1cv 220v	Unidade	2	1.300,00	2.600,00
55	Motobomba submersa 4" 1,5cv 220v	Unidade	2	1.450,00	2.900,00
56	Motobomba a submersa 4" 3,0cv 220v	Unidade	2	1.300,00	2.600,00
57	Motobomba submersa 4" 5,0cv 440v	Unidade	2	4.999,99	9.999,98
58	Motobomba submersa 4" 7,5cv 440v	Unidade	2	5.559,99	11.119,98
59	Motobomba sub. 6" 5cv 380v	Unidade	1	6.649,99	6.649,99
60	Motobomba sub. 6" 7,5 a 8,0cv 380v	Unidade	2	7.299,99	14.599,98
61	Motobomba sub. 6" 12cv 380v	Unidade	1	5.500,00	5.500,00
62	Motobomba sub. 6" 16cv 380v	Unidade	1	6.900,00	6.900,00
63	Painel de comando 3cv 220v	Unidade	3	1.199,99	3.599,97
64	Painel de comando 5,0 a 7,5cv 380v	Unidade	3	1.379,99	4.139,97
65	Painel de comando 12cv 380v	Unidade	1	1.799,99	1.799,99
66	Bombeador 4" 16 est. 5cv	Unidade	3	1.509,99	4.529,97
67	Bombeador 4" 16 est. 7,5cv	Unidade	2	1.589,99	3.179,98
68	Bombeador 4" 19 est. 1,5cv	Unidade	2	999,99	1.999,98
69	Bombeador 4" 16 est. 3,0cv	Unidade	2	1.129,99	2.259,98
70	Bombeador 23 est. Inoxidável	Unidade	2	1.499,99	2.999,98
71	Tubo geo edutor 1.1/4"	Unidade	40	100,00	4.000,00
72	Tubo geo edutor 1.1/2"	Unidade	40	155,00	6.200,00
73	Tubo geo edutor 2"	Unidade	40	201,00	8.040,00
74	Tubo geo edutor 2.1/2"	Unidade	40	308,00	12.320,00
75	Luva galvanizada 1 ¼ "	Unidade	50	16,00	800,00
76	Luva galvanizada 1 ½ "	Unidade	50	19,00	950,00
77	Luva galvanizada 2"	Unidade	50	29,00	1.450,00
78	Luva galvanizada 2 ½ "	Unidade	50	64,00	3.200,00
<b>VALOR TOTAL R\$</b>					<b>267.401,15</b>

Montes Altos (MS), 08 de setembro de 2023

José Geraldo Farias de Sousa II  
Secretário Municipal de SaúdePublicado por: Valdeir Morais da Silva  
Código identificador: s5sdhvxohk20230911180927

**Estado do Maranhão**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES ALTOS**

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO**

Gabinete do Prefeito  
Av: Fabrício Ferraz, 192, centro de Montes Altos-MA  
Cep: 65936-000

**Domingos Pinheiro Cirqueira**  
Prefeito Municipal

**Manoel Messias Pimentel Barros**  
Chefe de Gabinete

**Informações: [prefeitura@montesaltos.ma.gov.br](mailto:prefeitura@montesaltos.ma.gov.br)**